SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 119, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro da Justiça e Segurança Pública,
Flávio Dino, informações sobre as invasões de propriedade efetuadas pelo MST.

AUTORIA: Líder do NOVO Eduardo Girão (NOVO/CE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 119/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156024

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministro da Justiça e Segurança Pública,
Flávio Dino, informações sobre as invasões
de propriedade efetuadas pelo MST.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, informações sobre as invasões

de propriedade efetuadas pelo MST.

De acordo com informações veiculadas pela mídia, nos primeiros oito

anos do governo Lula foram registradas 1.968 invasões. Entre 2019-2022, foram

registradas 14 invasões e somente no ano de 2023 já foram registradas inúmeras

ocorrências. Diante desses fatos, questiona-se:

1. Qual a competência do Ministério da Justiça no tratamento de

assuntos que envolvam invasões de terra nos âmbitos estadual e

federal?

2.  O que o Ministério da Justiça tem feito, em conjunto com as

secretarias de segurança pública estaduais e Polícia Federal, no

sentido de coibir e prevenir as invasões de terra?

3. Existe um departamento para averiguar assuntos fundiários no

governo Lula?

4. Quantas invasões foram feitas pelo MST no ano de 2023 e em quais

regiões?

S
F

/
2

3
7

4
4

.
2

9
7

1
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 119/2023

5. Como o Ministério da Justiça tem atuado nesses casos?

6. Quais foram as medidas tomadas para punir os invasores de terra?

7. Quantas pessoas foram presas pelas invasões que ficaram

conhecidas por "Carnaval Vermelho"?

8. Quantas armas foram apreendidas em cada uma das invasões de

terra? Quais os tipos de cada arma apreendida?

9. Há ocorrências de extorsão a proprietários rurais?

JUSTIFICAÇÃO

O artigo 5º da Constituição Federal estabelece que é inviolável o direito

à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, além de enfatizar, no

inciso XXII, que é garantido o direito de propriedade.

Todavia, de acordo com as notícias veiculadas pela mídia, há registros

de diversas ocorrências de invasões às terras privadas, realizadas pelo Movimento

dos Trabalhadores Rurais Sem Terra. Dessa forma, entendemos ser importante que

sejam dados esclarecimentos sobre o tratamento realizado para prevenir e coibir

tais atos ilegais.

Diante do exposto, peço o apoio dos meus pares para a aprovação do

requerimento.

Sala das Sessões, 6 de março de 2023.

Senador Eduardo Girão
Líder do NOVO

S
F

/
2

3
7

4
4

.
2

9
7

1
3

-
3

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 119/2023